
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 24 del 27 maggio 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Organizzazione dell’evento conclusivo della III Settimana “Toscana 
Underground” edizione 2008 – impegno di spesa sulla risorsa compartecipata dall’Agenzia 
“Toscana Promozione” 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
file: det_dir_24_08

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento agli artt. 4 e 
17; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 2 del 1° dicembre 2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed 
integr., con particolare riferimento all’art. 14; 
 
Vista la nota prot. segr. n. 161/08 del 23 aprile u.s. (ns. 
prot. n. 1519 del 26 succ.) dell’Assessore regionale alla 
Cultura, commercio e turismo – Paolo Cocchi – che 
individuava l’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane 
quale ente organizzatore, a Levigliani di Stazzema, 
dell’evento conclusivo della Settimana “Toscana 
Underground” 2008, indicando nell’Agenzia “Toscana 
Promozione” il soggetto di supporto organizzativo, presso 
cui sono anche disponibili parte delle risorse economiche 
necessarie ad affrontare spese conseguenti e coerenti con 
lo specifico progetto inserito nel Programma di 
Promozione Economica dell’anno 2008, approvato dalla 
Giunta Regionale; 
 
Vista la nota prot. n. 5867.6 dell’8 maggio u.s. (ns. prot. n. 
1670) del dirigente dei servizi promozionali dell’Agenzia 
“Toscana Promozione” – dott. Luigi Cipriani – che 
indicava, quale limite massimo delle risorse disponibili per 
quanto sopra, l’importo di € 10.000, erogabile a fronte 
della predisposizione di un Piano operativo dell’evento 
finale della Settimana “Toscana Underground”; 
 
Vista la propria nota n. 1677 del 9 maggio 2008, con la 
quale si definiva il Piano operativo dell’organizzazione 
delle giornate conclusive a Levigliani di Stazzema, da 
sottoporre ad approvazione da parte dell’Agenzia 
“Toscana Promozione”; 
 

 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
Dato atto che, nella nota sopra specificata, è contenuto un primo quadro economico di spesa 
sulla risorsa economica compartecipatile da parte dell’Agenzia “Toscana Promozione”, nella 
misura massima di € 9.965,00 (i.v.a. e ogni onere compreso) nel dettaglio che qui segue: 
 
- noleggio stand per ristorazione e servizi comunicazione e informazione 
   (7 gazebo, 35 tavolini, 21 sedie + spese di trasporto e montaggio) € 820,00 
 
- sala tavola rotonda, con presenza Assessore regionale 
   (spese utilizzo) € 120,00 
 
- ristorazione e degustazione prodotti tipici 
   (compreso il pranzo inaugurale, nel giorno di sabato) € 4.900,00 
 
- altri servizi di informazione, comunicazione e accompagnamento 
   (presenza stand e servizi correlati) € 1.825,00 
 
- servizio navetta 
   (spostamento tra i vari luoghi degli eventi) € 1.100,00 
 
- eventuale stand a Forte dei Marmi 
   (compreso strutture) € 1.200,00 
 _______________ 
totale  € 9.965,00 
 
Visto il Decreto n. 190 del 16 maggio 2008 del Dirigente responsabile dei Servizi 
promozionali dell’Agenzia “Toscana Promozione”, con il quale – tra l’altro:  
a) si identifica l’Ente Parco quale unico soggetto attuatore delle giornate conclusive della III 

Settimana “Toscana Underground” 2008, nonché coordinatore degli altri soggetti coinvolti 
sul territorio; 

b) si approvano il piano operativo e il programma di iniziative previste a supporto degli 
eventi conclusivi della III Settimana; 

c) si eroga la somma di € 9.965,00 a favore dell’Ente Parco, al termine dell’iniziativa in 
parola e previa presentazione di adeguata rendicontazione delle spese sostenute; 

 
Nella necessità di impegnare la spesa sopra indicata, individuando l’esatto importo, a seguito 
di una più approfondita analisi dei costi, in base ai seguenti criteri sotto esplicitati, anche a 
modifica ed integrazione di quanto detto nel primo quadro economico di spesa: 
a) coinvolgimento dei soggetti economici locali, in modo estensivo per favorire la 

partecipazione e l’adesione diffusa al progetto; 
b) ridefinizione delle spese di noleggio di strutture, in termini più economici, dopo ulteriore 

indagine commerciale; 
c) gestione attraverso incarico specifico a soggetto cooperativo dello stand a Forte dei 

Marmi, dopo aver verificato le difficoltà organizzative di una gestione compartecipata tra 
Parco, Comune ed A.P.T.; 

d) sostituzione del pranzo inaugurale di sabato con un buffet aperto a tutti i presenti alle 
inaugurazioni di mostra e museo; 

e) utilizzo di una più ampia sala per la tavola rotonda in programma nel pomeriggio di 
domenica 1° giugno; 

 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
Ritenuto dunque di modificare ed integrare il quadro economico di spesa, sulla risorsa 
economica messa a disposizione dall’Agenzia “Toscana Promozione”, nella nuova misura di € 
9.431,33 (i.v.a. e ogni onere compreso), secondo le seguenti voci dettagliate, per un’entità 
comunque inferiore all’importo definito nella nota n. 1677 del 9 maggio 2008: 
 
- noleggio stand per ristorazione e servizi comunicazione e informazione 
   (7 gazebo, 35 tavolini, 21 sedie + spese di trasporto e montaggio) € 592,92 
 
- sala tavola rotonda 
   (spese utilizzo) € 200,00 
 
- ristorazione e degustazione prodotti tipici 
   (compreso il buffet inaugurale, nel giorno di sabato) € 4.513,41 
 
- altri servizi di informazione, comunicazione e accompagnamento 
   (presenza stand e servizi correlati) € 1.825,00 
 
- servizio navetta 
   (spostamento tra i vari luoghi degli eventi) € 1.100,00 
 
- stand a Forte dei Marmi 
   (compreso strutture) € 1.200,00 
 _______________ 
totale  € 9.431,33 
 
Dato atto che:  
a) il nuovo importo corrisponde alla somma delle forniture attivate, a seguito di 

consultazione commerciale informale per valutarne la congruità, ai sensi dell’art. 12, 
comma 3 e comma 4 lett. i), j), r), s) del Regolamento per la disciplina dell’attività 
contrattuale relativa a lavori, forniture e servizi, di cui alla deliberazione del Consiglio 
direttivo n. 12 del 18 aprile 2008; 

b) l’elenco dei fornitori interessati dal presente atto, è il seguente: 
- F.lli Rivieri Snc di Massa, per noleggio stand e attrezzature consimili € 592,92 
- Albergo Ristorante Raffaello di Stazzema, per affitto sala tavola rotonda € 200,00 
- Albergo Ristorante Raffello di Stazzema, per ristorazione € 1.300,00 
- Ristorante L’Antro del Corchia di Stazzema, per ristorazione € 1.500,00 
- Albergo Ristorante Vallechiara di Stazzema, per ristorazione € 400,00 
- Pizzeria Le Grotte di Stazzema, per ristorazione € 500,00 
- Quiservice.it di Cagliari, per piatti e posate biodegradabili € 459,41 
- Sebach-Biagi Nicola di Pietrasanta, per servizi igienici € 354,00 
- Sviluppo e futuro Levigliani Srl di Stazzema, per altri servizi comunicazione € 1.825,00 
- Sviluppo e futuro Levigliani Srl di Stazzema, per servizio navetta € 1.100,00 
- Sviluppo e futuro Levigliani Srl di Stazzema, per stand a Forte dei Marmi € 1.200,00 

 _______________ 
totale  € 9.431,33 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
DETERMINA 

 
a) di approvare il definitivo quadro economico di spesa, riportato in narrativa, per 

l’organizzazione delle giornate conclusive della III Settimana “Toscana Underground” 
2008, relativamente alla risorsa economica compartecipata dall’Agenzia “Toscana 
Promozione”, nella misura complessiva di € 9.431,33 (i.v.a. e ogni onere compreso); 

b) di dare atto che le modifiche ed integrazioni al primo quadro economico di spesa, 
stabiliscono un’economia di € 533,67; 

c) di accertare l’entrata di € 9.431,33 sulla Risorsa 200 “introiti e rimborsi per conto terzi” 
del Bilancio 2008; 

d) di impegnare la spesa di € 9.431,33 sull’Int. 4.00.00.05 “spese per conto terzi” del 
Bilancio 2008; 

e) di liquidare le spese qui previste a presentazione di regolari documenti fiscali, da parte dei 
fornitori sopra individuati. 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
Il Direttore 

Dott. Antonio Bartelletti 
 

AB/ab  file: det_dir_24_08.doc 

 
 


